*Domum Dei, quam Cyrus adificandam decreverat, à Dario Vincente ita verbo
Dei, tandem adificatam fuisse.*

C.A.P. XXI.

Cvius tandem ille, nisi domini sermo erat, de quo dictum est illi. Ab exitu sermonis ut ædificetur ciuitas. Quia quis fuit ille exitus sermonis, aut unde exiit? Suscitauit dominus spiritum Cyri regis Persarum, & traduxit vocem in vniuerso regno suo, etiam per scripturam, dicens. Hæc dicit Cyrus rex Persarum: Omnia regna terrarum dedit mihi Deus dominus cœli, & ipse præcepit mihi, ut adificarem ei domum in Hierusalem, quæ est in Iudea, & cetera. Ille sermo regi, sermo erat domini, qui sicut eundem Cyrus apud Elias in Christum suum appellare curauit, & sermonem suum in ore eius ponere voluit. Verum postmodum eodem Cyro decadente, vicina gentes sue hostes Iudea & Benjamin audientes, quia filii captiuitatis adficarent ciuitatem, & templū domino Deo Israel scripserunt accusationem aduersus Artaxerxes in dilectiones. Notum sit regi, quia Iudei, qui ascendunt à te ad nos, venerant in Hierusalem ciuitatem rebellem & peccatum, quam adficiant extruentes muros eius, & parietes componentes. Sic inchoando, & accusando habitatores Iudea & Hierusalem, hoc efficerunt, ut mitteret rex & prohiberet adficiari ciuitatem. Tunc intermissum est opus domus domini in Hierusalem, & non siebat usq; ad annum secundum regni Darii regis Persarum. Prophetauerunt autem Aggæus propheta & Zacharias ad Iudeos, qui erant in Iudea & Hierusalem. Et tunc surrexit t. Esdr. 5. Zorobabel filius Salathiel, & Ioseph filius Ioseph, & ceperunt adficiare templum Dei. & cum eis propheta Dei, adiuuantes eos. Sciscerantibus aduentariis, & dicentibus. Quis dedit vobis confilium, ut muros hos instauratis, & domum hanc adficiatis? Respondentes inter cetera dixerunt. Anno autem primo Cyri regis Babylonis, Cyrus rex proposuit ad dictum, ut domus Dei adficiatur. Misericordia epiphodiam ad regem Darium, iam dicti hostis Iudeorū, dicens post cetera. Nunc ergo, si videatur regi bonum, recenscat in Bibliotheca regis, quæ est in Babylone, utrum nam à Cyro regi nullum fuerit, ut adficiatur domus dei in Hierusalem, & vo-

& voluntatem regis super hanc remittat ad nos. Tunc Darius rex praecepit, & recensuerunt in bibliotheca librorum, qui erant repositi in Babylone, & inuenientum est volumen vnu, talisque scriptus erat in eo commentarius. Anno primo Cyri regis, Cyrus rex decrevit, ut dominus Dei, que est in Hierusalem, edificaretur, &c. Quibus perlectus. Nunc ergo (inquit Darius) qui est in trans flumen, procul recedite ab illis, & dimittete fieri templum Dei a duce Iudeorum, & a senioribus eorum, ego Darius statui decrenum, quod studiose impleri volo.

Tempus, quod ab exiſu ſermonis, & que ad completionem operis interceſſit, non modo coram Deo breue, verum etiam hominibus reſileſt.

CAPVT XXII.

TAlii fuit exitus sermonis, vniq[ue] hominibus vei ferius Dei prolixus & difficultis. Siquidem à Cyri regis imperio, cuius ut viventis voluntas, ita & mortuis scripta sermonis domini formata est authoritas, vique ad Neemiam, & vice innumerus annum regis Artaxerxi maius opus imperfectum, quo tempore regni Periarum centum & quindecim annis fuerunt evoluti, Capitulatus autem Hierusalem centelius octogesimus quintus annus erat. Veruntamen captiuitatis eiusdem recte predicantur vel numerantur duxatax anni sepe uaginta, quia videlicet tunc recte soluta esse dicitur, non quando consummatum est opus, quod internuum fuerat, sed quando prima licentia data est, praedicante Cyro. Quis est in vobis de vniuerso populo Dei eccl[esi]is, si Deus illius cum ipso, Ascendat Hierusalem, que est in Iudea, & edificet domum Dei Israel, ipse est Deus, qui est in Hierusalem. Quando hoc dixit, simul protulit vasa domini, quae tulerunt Nabuchodonosor de Hierusalem, & dedit his, quorum Deus suscitauit spiritum, ut aescenderent ad edificandum templum domini. Tunc vere loqua est captiuitas populi, quia tunc aescendit, quicunq[ue] relictis Babylonie delitiis ascendere voluit. Porro, quod taifer exeu[n]ti sermonem domini nullius est momenti, quippe cuius ante oculos milii anni, tanquam dies hesterna quæ prateriit, & custodia in nocte. I. vna de quatuor vigiliis noctis. Quanto magis paulo plus, quam centum anni, quibus intermissum fuit opus domus domini, impediens aduersariis, parui, immo nullius ante oculos eius, potuerunt esse momenti. Ig[ne] ipsi quidem sermoni vel proposito domini mors illa pro nihil fuit, quippe quae pro nihil habentur: eorum (inquit) anno erunt, id est, in terra reputabuntur, subiecti ante oculos suos. Ipsa autem illis captiuitatis annos illos & moras intermissi operis nimirum agere ferentibus, & fideliter coram domino ingensibus auctum est meritum fidei, crevit corona spei, multiplicata sunt premia dilectionis, quia laborauerunt ipsis, ut nos in labores eorum introremus, vnde & p[ro]pterea studiis gratia agere debemus, quia quod seminauerunt in lachrymis, nos in gaudio metemus.

Vnde Cyro homini gentili tanta circa Deum celi, & circa captiuum eius populum benevolentia prouenerit.

CAPV XXIII.

VNDE puras illi Cyro homini gentili tanta circa Deum celi, & circa captiuum eius populum benevolentia prouenerit: vnde hoc, nisi quia scriptum & veraciter dictum est, cor re[gi]is in manu Dei & Reuera quod effecte de corde eius omnipotens sermo domini, id ipsum potuisse et efficere de corde cuiusquam alterius regis, non minus de corde Nabuchodonosor, ne populi captiuum duceret, qui fecit de corde huius, ne populum captiuum recineret. Delectat nunc videre modum ipsum, quo benevolentia cordis eius captiui dignata est manus domini, longe antequam nascetur hic Cyrus, antequam fierent patres patrii eius, memorii eius in confusione suis habere, & beneficia sua illi promittere dignata est ipsum quod siebat ad prophetas verbis domini. Scriptum quippe fuerat in Esaias. H[ab]ec dicit dominus Christo meo Cyro, cuius apprehendit dexteram, ut subiectum ante faciem eius gentes, & dorsa regum vertam, & aperiam coram eo ianuas, & portas non claudanter. Ego ante te ibo, & gloriosus terra humiliabo, & portas iheras conteram, & seruos vestes confingam, & dabo tibi thesauros absconditos, & arcana secretorum, ut scias, quia ego dominus, qui voco nomen tuum sanctum Israe[li]. Nunquid Cyrus tam ac tantam de semetipso prophetiam non audierat? Nunquid dubium esse potest de captiuis illis, quia istam scripturam domini, istas promissiones Dei sui ad notitiam eius perisse propera uerint, cum sperare possent vaticinium hoc magnisib[us] apud illum regi factum occasionem fore solatii? Accedit ipsa manus domini, in qua est et[er]nus regis, & hoc effecti, ut taliter verbo, tantoc[que] Dei promissio non ingratius existenter, sed diceret vocem traducens in vniuerso regna suo, vocem etiam per scripturam, id est, vocem scriptam. Omnia regna terrae dedit mihi dominus Deus celi, subiecta auditio, qui mihi longe antequam nascetur ea daturum se promisit, & meum quoque nomen vocavit, continuo subiunxit. Et ipse praecepit mihi, ut edificarem ei domum in Hierusalem, que est in Iudea, ac si diceret, Ob hanc causam dedit mihi omnia regna, ut populum eius, penes quem scripta est illa de me prophetia, liberum dimittam ad edificandam domum in Hierusalem, que est in Iudea.

Iudex. Siquidem Deus idem ubi dixit. Qui voco nomen tuum, statim subiunxit, propter seruum meum Iacob, & Irael electum meum. Igitur ob hoc misericordia regna dedit, ut in populo ipius gratiam rependam ille, reddendo illum libertati.

Cyrus ita regem factum, ut diuinam circa se prouidentiam agnoscere potuerit.

CAPVT XXIII.

ET revera sensus homo iam dictam legens vel audiens prophetiam, suamq; recolens in fantiam, animaduertire vel perpendre poterat, quod non casu, sed per diuinam prouiden- Pompeius Trogus de Tregas. tiam evenisse, ut ipse regnaret. Siquidem de hoc scribitur Pompeius Trogus, quod natus infans filia Astragis, per aut inuidiam datus est occidens, somniali verentis, quo p̄xim vestrato, regnum infantulo futuri arioli aulpicabatur, is vero cui necandus infans traditus est, vestitus ne infantis necati vocationem mater eius quandoq; in ipsum exigeret, pastoris regij pecoris puerum expoundon traxit, forte eodē tempore & ipsi pastor natus erat filius. Eius igitur vox audita regi infantum expositione, pueri proserpi libic ostendit sumenit rogar precibus, cunus precibus fastigatus pastor, reuersus in sylvam, inuenit iuxta infante caniculam parvulo vbera præbente, & a leris alibusq; defendentem. Motus & ipsi misericordia, qua mortam eius canē viderat, puerum desert ad stabula, eadem cane anxiē prosequenter. Quem vbi in manu mulier accepit, canthus vigor & dulcis quidam blanditudo infants ilius apparuit, ut pastor vltro rogarer, vt permittaret libi pueri nutrire, permutata forte parvulosū, ut hic pro filio pastoris educaresur ille pro nepote regi exponeretur. Puer deinde cū inter pastores esset, Cyrus nomen accepit. Intersecō tempore cum adolescent, per Harpagum aui amicum dicitur, quomodo puerulum illum occidi ausus esset, quomodo leruatus sit, Horrauit vt exercitu paret, & pronam ad regnum viam ingrediarur, Mædorum translationem pollicetur, factumq; est ut Cyrus Mædorum & 1. Esd. 4. Persiarum ficeret rex. Si vera est eiusmodi historia, nimis scienter dicere poterat. Omnia regna terre dedit mihi dominus Deus ecolit, præterea p̄cante propheta eiusmodi, qua magis & potens rex ab eodem domino deo præsignatus & ex nomine vocatus est.

An libertas captiuus à Cyro donata Iudeas, eidem ad eternam salutem asequendam prouenire potuerit.

CAPVT XXV.

PUTras netalis gratiae repensio sufficiens ad eternam salutem esse potuit eidem Cyro & Re. Gratia repensione gratiae repensio sufficiens hanc esse, quia scilicet siue animaduertens libi regnum eveniente p̄fici. filio disponente Deo, cuius templum fuerat in Hierusalem, non omnino ingratus exitit, sed & ipsi (inquit) Deus, qui est in Hierusalem, & edictum proposuit in uniuero regno suo, vt ascenderent filii captiuitatis, & templum & ciuitatem readiificare licentiam haberent. Hanc ergo quasi beneficij viae studinum putat illi sufficietatem fuisse ad eternam salutem? Nequamquam sufficiet, nec enim animaduertit potest, quod eandē, scilicet eternā salutē, sperauerit vel qualsiter, fuerit quidam alicuius momenti præceterius regibus, qui creatori per iustam dispositionem, regna illis danti omnino sunt, vel fuerint ingratiani. Veruntamen non valde magnum est, gratias agere pro præstabilitate beneficij, dum negligenter aut sine cura carerit eternis. Liceat eum reputare cū eiūmodi de qualibet Psalmita dicit, Quia anima eius in vita ipsius benedicitur, confitebitur tibi cū beneferet et. Denique cum dicit, Quia anima eius in vita ipsius benedicitur, subaudiendo est, & illa benedictione contentus erit, de futuro non curans, dummodo in præsenti seculo dū virū anjū a eius, id est, sensualitas eius exaltetur siue prospereret, quod nimirum illa benedictio est, qua contentus fuit Elau. Non, inquam, valde magnū est, tūc deo cōfessari, cū in hac parte deus beneficeret illi, nisi etiā confiteatur cū aliquid aduersi contigerit. Veri Veri confessores tunc instantius confitentur, quando aduersi latigantur. Verbi gratia, ut Daniel & sores. socii eius, qui tunc ad confundendum domino felle amplius extenderunt, quando captiuitatis aduentus subiunctum. Tantum quippe studium sancte confessionis agere fuit, ut proponearent laudabilem & paucis imitabilēm iugis et tenere ciborum ac potus parsimoniam, quatenus sobrietatis pulebitudo confessionem deo magis redideret accepibilem.

Quae vera confessio sit, & quid eidem Cyro de vera confessione desurit.

CAPVT XXVI.

SED nec illud facile concedendum est, q; illa gratulario confitentis deo cum Deus benefecit Confessio re & falsa. Sicut ei, sit confessio, immo dicatur, vt est adulatio. Quid enim est confessio, de qua Psalmita lo- quirur. Confessio & pulchritudo in conspicuē eius. Et de quidem dicit. Introit portas eius in confessione, atria eius in hymnis, confitemini illi. Nimirum laus est integra, laus deuota, laus ordinata. Quo vel quasi ordine, nisi vt homin in principio acculer seipsum, Deinde iustificet deum! Iustus namque in principio acculacor eti si, qua accusatione præante dum deum ius Prover. 18. sufficiat, Verbi gratia, dicendo. Fidelis dominus in omnibus verbis suis, & sanctus in omnibus Psalm. 94. operibus suis. Nimirum confessionem, id est, laudem perfici. Non longe exempla petantur, Daniel Danie. 9. ipse

Ipsius dierum ilorum exul siue captivus eo modo confiteretur. Obscoeno, inquit, domine Deus magna & terribilis, custodiens pacium & misericordiam diligentibus te, & custodiens mandata tua. Peccauimus, inquit fecimus, tempi egerimus, & recelimus, & declinavimus a mandatis tuis & iudicis. Nobis confusio faciei, regibus & principibus nostris & patribus nostris, qui pecauerunt, tibi autem domino deo nostro misericordia & propitiatio, & cetera. Iste legitimus est ordo confessionis, quemque in principio accusare scipit, deinde iustificare deum, & ab ipso quare remissionem peccatorum. Ac illi homines feculi, quia hunc luc vnum extitit, nunquid ad *psal. 28.* eiusmodi confessionem descendere dignati fuerint? dixerunt. Lingua nostram magnificabimus, labia nostra a nobis sunt, quis noster dominus est? Omnes superbi & circa anima causam prouis indomiti, aut ipsi pro diis haberi voluerunt, aut talibus iurante diis, quorum non esse dare consilium de cura animalium, de sollicitudine gerenda pro peccato, quae mors est animalium. Ignorat talium fortuna laudatio, non tam salubris confessio, quam stetit dicenda est adulatio.

Maiorem laudando Dei occasionem esse, non modo in templi Hierosolymitani, verum etiam totius generis humani reparacione, quam conseruatione.

CAPVT XXVII.

Proinde de ore illorum rapiat laudem laudator fidelis & diligens, dicatque magis scienter, quam ille dixerit, ipse est Deus qui est in Hierusalem. Cum pro multis, immo pro innumeris milibus quae fecit mirabilibus, cum & pro causa ista dicamus, ipse est Deus qui est in Hierusalem, quia mirabile hoc egit, ut predam quam lexena tulerat, vrsus dominum reportaret, id est, ut captiuos, quos Nabuchodonosor rex Babylonie de Hierusalem abduxerat, & vasa domini, quae aportauerat, phialas aureas & argenteas, cyphos aureos & argenteos. Et vasa alia, vasa aurea & argentea quinque milia quadraginta, vniuersa haec reddere hic Persarum & Medorum rex, & remitteret in Hierusalem. Nunquid minus gloria, minus virtus dei per hoc factum illuxit, quam si custoditum fuisset celius templum, ut non spolia retur siue incendetur a Babylonia, non plus habet honoris, & plus experimental ad cognoscendam potentiam atque prouidentiam verbi dei. Sicut plus habet admirationis, mortuus restaurasse hominem, quam custodisse ne perimeretur, ita plus habet miraculi taliter reparare statu gentis & loci, quia defendere vi non desisterebet. Si enim irum de vniuersa constat electione generis humani, de omnibus sanctis siue electis praescitis acq; praedestinatis ad conformatatem imaginis filii dei, quia maiore gloria dei, gloriolore triumpho verbi dei nunc suscitantur a morte anima & corporis, & redeunt in illa coelestem Hierusalem, ciuitatem dei viventis, q; si nunquam captiuo inde fuissent adducti, si numquam fuissent mortui, si nunquam mors introiit in hunc mundum inuidia diaboli.

Quomodo id, quod de Cyro dictum est, assimilavi te, & non cognovisti me, intelligendum sit,

CAPUT XXVIII.

Nunquid hoc ipsum ignorauit aut praeteriuit verbū dei, quod futura esset imperfecta laus (ut diximus) in ore vel opere Cyri? Denique vbi tale de illo deromptis oraculū. Hoc dicit dominus Cluſio meo Cyro, cuius apprehendi dexteram &c. tandem ita conciluit, Affili milauit te, & non cognovisti me, ego dominus & non est amplius, extra me non est Deus, accinxit te & non cognovisti me. Numquid nulla aut pars exprobatio est, dum dicit, & non cognovisti me? Et quomodo non cognovit eū dixerit, ipse est Deus qui est in Hierusalem? Vere non cognovit, quamvis ita confessus fuerit. Multum in illa confessione siue cognitione defuit, quia quod ibi loquitur, ipse qui accinxit eum Deus, ego dominus & non est amplius, extra me non est Deus, surda auro praeteriuit. Hoc ille audire vel intelligere noluit, immo persistit in insipientia stultorum seruentium et creaturæ potius quam creatori. Proinde res est dicatur illi, Si tecum eras, & non resili diuidas, nonne malū est? Res enim quasdam deo obtulit, siue reddidit, & hoc redi fecit. Seipsum autem subimber, retrinuerit, quia cor suum cultui vel religioni eius non iubidit, cui res exteriora obtulit. Proinde non mirū, quod cum cupiditate sua grallatus per mundum, miserabilem vitam est consecutus exitum. Tradunt nanque historiæ, quod Tamiris regina Scythiarum, comprehensum insidijs in vniuersum eius cum ipso rege trucidauit exercitum, ducenta milia Persarum, caputque Cyri amputauit, in virem huniano sanguine repletum consecrit, cum hac exprobatione crudelitatis basia te, inquit, sanguine quem iustiti, cuiusque infastabilis semper extitit.

Titulum psalmi sexagesimi quarti ad huius captivitatis solutionem pertinere.

CAPUT XXIX.

Nonnulli spectat ad rem praesentem reminisci, quia in titulo psalmi sexagesimi quarti, His remiam & Aggum spiritus propheticus compoluit, quorum alter, scilicet Hieremias captiuitatem illam futuram predixit, & pignus vidit. Alter vero, scilicet Aggacus soluta capitulo

capititate reversioni in patriam interfuit. Titulus hunc habet. In finem psalmus David, canticum Hieremie & Aggai de verbo peregrinationis, quando incipiebant proficiisci. Sequitur psalmus. Te decet hymnus Deus in Sion, & tibi edetur vorum in Hierusalem. Ad rem, in quam praesentem spectar, eiusdem cantici siue nunc precentis reminisci, quia magnum testimonium gaudium detinendum verbi Dei, cuius propter veritatem implendam populus de captivitate liber illus ascendi, ubi oportebat ipsum verbum incarnari, per quod omnia facta sunt, detribu luda, de semine David. Dulce quidem est allegoriam in eodem psalmo, siue psalmi rite meditari, feliciter intelligere supernam Sion & coelestem Hierusalem, atque hic uniuersa lem generis humani peregrinationem, unde omnes ascensuris sunt electi, finito termino mundi. Verumtamen & illud nonnulli haber dulcedinem, quod historiarerunt gestum est, quod populus iste liber de captiuitate rediit, cui redditu prophetas Aggæus interfuit. Etenim reditus iste non solum typus, verum etiam vaide necessaria preparatio fuit decoris siue hymni, qui te decet Deus in superna Sion, preparatio redditus voti, quod ibi redditus siue reddetur in eterna Hierusalim, quo omnis causa ad te veniet, proprieato te cunctis iniquitatibus nostris, per redemptionem Iesu Christi filii tui, cuius ventura battititas hoc exigebat, ut solueretur illa captivitas, ut redditus iuxta propriae virginis Israel in terram suam, siue in civitates suas, eundem dominum & salvatorem suum genitum, magna & iusta prophetis illius temporis gaudis siue latitatis causa, magna & pulchra triumphalis tripludis materia.

Iuxta prophetiam Aggæi, nouissimum templi maiorem gloriam quam primi propter verbum incarnationum fuisse.

CAP. XXX.

Nunquid non istud Aggæus, iam tunc prophetali oculo considerabat? At enim. Quis est in vobis derelictus, qui videt domum istam in gloria sua prima? & quid vos videtis hanc? nunquid non ita est, quasi non sit in oculis vestris? Statimque paucis interpositis confortans dicit. Nolite timere, quia haec dicit dominus exercitum. Magna enim erit gloria domus istius nouissime plus quam primæ, dicit dominus exercituum, & in loco isto dabo pacem, dicit dominus exercituum. Qualem putas gloriam tanto ore pronuniarum, nouissimam fore maiorem quam primam? Nunquid secularem gloriam, felicem auri & argenti copiam? Nunquid etiam si sic futurum erat vel fieri poterat, ut plus auri in domo nouissima rutilaret, quam in prima Salomon impendisset? Nunquid dignaretur, ut hoc tanto opere pro gloria reputaret, & pro hoc tam vehementer dominus exercituum deslamaret? Ergo illam magis gloriam decet intelligi, quia gloria vera est, feliciter presentationem verbi incarnati Christi filii Dei, qui in illa dono prima honore presentandus. In nouissima autem erat presentandus, Simeone expectante, & in vinas suas illum accipiente, cum si o cantico grise. Nunc dimittis seruum tuum domine, secundum verbum tuum in pace. An non hoc ipsum idem propheta ibidem interloquitur. Et veniet, inquit, desideratus cunctis gentibus, & in plebeo dominum nostrum gloriam dicit dominus exercituum. Verè omnes gloria donus primus, maior futura erat gloria nouissima, quod in ea secundum legem primogenitorum presentandus erat cum sacrificiis legalibus ille primogenitus in multis fratribus, iste desideratus cunctis gentibus.

Esdram, Nehemiah, Iosedech, & Zorobabel, tempore soluta & captiuitatis illustres fuisse.

CAPVT XXXI.

Memorabilis ille reditus & ascensus spectabilis, si consideres eorum illum sine quadrigam domini, qua residens, ad locum suum properabat verbum domini, verbum necessarium implenda promissione. Quadrigam illam domini quatuor dictimus viros authores præcipios, & quasi capita illius reversionis Esdram, & Nehemiah, lesum sacerdotem magnum, & Zorobabel ducem. Idcirco dictum Zorobabel, quia infra annos captiuitatis in Babylonio natus est. Prophetas Aggæum & Zachariam, qui (ut superius memoratum est) cum eis erant, adiuvantes eos, velut aurigas ante quadrigam existimare detectas. Igitur, immo istorum habita- torum verbo Dei, sapientis omnis triumphum eius protequens, granas agit, qui feliciter ad hoc natum sunt, ut rati in tempore essent parati. Quomodo, inquit, amplificemus Zorobabel? Nam & Eccl. 4. ipse quasi lignum in dextera Israhel manu, & lesum filium Iosedech, qui in diebus suis adificaverunt dominum, & exaltauerunt templum sanctum domino paratum in gloriam sempiternam. Et Nehemiah in memoria muli temporis, qui erexit nobis muros eversos, & fratre fecit portas & feras, qui erexit domos nostras? Quod dicit, in gloriam sempiternam, recte sic intelligitur (sicut supra dictum est) quia dominus illa tam diu habebat, donec veniret Christus, vera & sempiterna gloria sanctorum, sicut Simeon proloquius est. Lumen ad revelationem gentium, & gloriam plebis sue Israhel.

Esdram propter renovationem monis characteribus legem, precipuum fuisse.

CAPVT XXXII.

H. ij

Esdram

Esram discunt esse Malachiam, qui in ordine duodecim prophetarum, duodecimus est. Iste quantus nobis esse debet? Non enim ignorare debemus, quia legem ipse renovauit. Scripturas sanctas, quae propriez voces sunt verbi dei, dispersas, vixq; Babylonico igni, suspiritus ipse congregauit ac reformauit. Quantu hoc est, aut illi debet omnibus seculis? Magnum sit & memorabile, quod tam ipsius quam ceterorum labore ciuitas illa, tēplumq; illud manufactum restitui vel reaificari potuit. Itud ad fiduciam insolubile, scilicet reformatio sancta scriptura, longioris memoriae, maioris gloriae, aetioris est & erit semper excellentiae. Literas quoque sive characteres veteribus commodiore arque farilliores iste repperit, & conscripsit legē populo tradens, & tunc scriba velox meruit nuncupari, & nunc & in perpetuum scriba doctus est in regnode.

SEPTIMI LIBRI FINIS.

RUPERTI ABBATIS TVITIENSIS DE VICTORIA VERBI DELIBER OCTAVUS.

*Somnium Mardochæi non fuisse diuinum.**CAPVT I.*

*Somnium
Mardo-
chæi.*

Heſter. 1.

Heſter. 12.

Agnum in celo & in terra spectaculum, quod deinde post indulgentiam regum Persarum subiequarum est. A somnio Mardochæi narratione inchoare liber, quod & si in Hebreo non habetur, ut sit illustris vir Hieronymus, eamē in editione vulgata principium erat volumini Hefter, & ad rem nonnulli attiner. Anno secundo regnante Artaxerxe maximo, vidit somnium Mardochæus homo Iudeus, de tribu Beniamin, qui habitabat in verbe Sufis, illa ciuitas exordiū sive caput regni erat. Apparuerunt, inquit, voces, & tumultus, & tonitrua, & tempestu, & cōturbatio super terrā. Et erē duo dracones magni, paratiq; contra se in pīlū, ad quorū claniore cōscitæ sunt nationes, ut pugnarent contra gentē iustiōrū, siveq; dies illa tenebrarum & discriminis, tribulationis & angustiæ, & ingens formido super terrā. Concurbataque est geni iustorum timentium mala sua, & preparata ad mortem, clamaveruntq; ad dominū. Et illis vociferantibus sons parvus crevit in fluvio maximum, & in aquas plurimas rediūdavit. Lux & sol oritur eī, & humiles exaltari sūnt, & a dorauerūt inclytos. Porro post finem libri eiusdem capitulum hoc ferebatur. Dicitq; Mardochæus. A Deo sancta sunt ista, recordatus sum somniū quod videram hæc eadem significantis, nec eorū quicquā irrūtum fuit, parvus sive qui crevit in fluvio, & in lūrē solempnē conuersus est, & in aquas plurimas rediūdavit. Hester est, quam rex accepit vxorem, & voluit esse reginam. Duo autem dracones, ego sum & Aman, gentes quæ conuenierant, hi sunt qui delero, conatis sunt nomen ludorum.

*Mardochæum & Aman per duos dracones sed diversis rationibus significatos fuisse.**CAPVT II.*

*Dracones
duo.*

Ab isto, inquam, tali sompno narrationem inchoare libet, eorum que continentur in eodem libro Hester, idcirco ut excitatus animus persentiar, malū fuisse illud (quod roboratus est A man) ex diabolo draco antiquo, thronum suum habente in pīlō Aman, Nam erē draco dictus est A man. Duo (inquit) dracones ego sum & Aman. & Mardochæus quidem deaco viuis, sed ratione longè diuersa. Deniq; draco A man propter caulfam vers⁹, propter dia-bolum, serpentem antiquum veraciter habentem in pīlō A man, cuius videlicet draconis capita lepēm habent, quartum caput fuisse iam dictum est regnum Persarum & Mordorum, maximē propter A man, & propter gentes illius imperii, super quas cum elevatus esset A man, delere voluit gentē, de qua nasciturus erat Christus, iuxta reprobationem quam accepérat Abraham. Porro Mardochæus draco non revera, sed inimicorum, scilicet eiūdem Aman, & complicium eius accusatione falsa dicentium, Quod genus eius, genus Iudaïum, genus esset hominum seditionis, & ergo insidiosum. Nec mirum, quod homo simplex & rectus, propter fallam opinionem per draconem malitiosum atque tortuosum in somnio est designatus, cum ipse simplicius rex & rectorum dominus Christus per serpentem zēneum fuerit præfiguratus, dicente domino ad Moylen. Fac serpentem zēneum, & pone eū pro signo, qui peccatum asperxerit eū, viser. Nempe sicut ille serpens zēneus fuit abique veneno, sic Christus cum arcuatore tur magus, erat absq; peccato. Similiter Mardochæus propter accusationem Aman per somnum viuis esset draco. Sed secundum rei veritatem homo erat cultor Dei, malitiam non habens draconis antiqui, qui leviebat in illo A man superbissimo.

Sicue

Sicut Aman Mardochæo crucem parauerat, & in ea suspensus fuerit, ita principem
huius mundi diabolum Christo crucem parasse, & in ea dictum fuisse.

CAPVT III.

ET quoniam de similitudine mentis iam incidit, qua sancti homines quibusdam modis
meritis diuersis assimilari merueruntur filio Dei, quem adhuc dicit. Et in manu seruo-
rum meorum prophetarum assimilatus sum. Liber continuo proloqui summam similitudinem,
qua in manu huius quoque Mardochæi dignatus est assimilari, sicut in somnio prescripto praes-
signatum fuerat. Duo dracones inter se pugnauerunt, id est, Mardochæus & Aman inuicem Parvit A
mas pari-
confurixerunt. Paruit Aman patibulum Mardochæo, & Mardochæo feliciter evadente, bulatum ap
pensus est.
Aman in ipso quod parauerat appensus est patibulo. Nihil tunc sic futuri erat, ut verbū incar-
natum Deus homo factus, ex omnium seculorum Iesu Christus aduersus mundi huius principem Coffest. 2.
procederet, & cum illo congrederetur. Et sic factum est, ut per suos satellites draco ille diabolus
crucem illi parari faceret, sed non ille in ipso patibulo transfixus est. Triumphantem verbo, quod
impassibilis Deus est, & resumpta carne in immortalitate enim quod ab breue tempore passa est mor-
tem, ipsum homicidam Deus viuens in suo ipsius machinamento strangulauit. Dilens (inquit Coloss. 2.
Apostolus) quod aduersum nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, & ip-
sum ruit de medio, affigens illud cruci expolians principatus, & potestates traduxit consideran-
ter, palam triumphans illos in semetipso. Nunc in re geste ocedinem ingrediamur.

Parvum fontem, qui in magna creuerit flumina, Hesler regnum fuisse.

CAPVT IIII.

PATRUS fons credit in flumine maximum, & in aquas plurimas redundauit, scilicet Hesler
captiuus & paupercula, & vtroque parente orbata, multarum gentium regna, multarum
provinciarum domina effecta est in die placiti dei, in tempus opportunitum (altissimo prouin-
dente) bene reservata. Quomodo vel quali misericordia via? Vit ludus, ascriptura, erat in
Susa ciuitate, vocabulo Mardochæus, filius lair, filii Semæi, filii Cis de stirpe lemin, qui trans-
latus fuerat de Hierusalem et tempore quo lechoniam regni Iuda, Nabuchodonosor rex Ba-
bylonis translaterat, qui fuit nutritus filius frater in sui Edæla, que altero nomine Hesler voca-
batur, & vtrunque parentem amiserat, pulchra nimis & decora facta. Mortuusq[ue] patre eius ac
matre, Mardochæus eam sibi adoptauit in filiam. Opus pium pietas operosa, plu habuit iude-
cem & inspectorem deum, cui talis in saeclo in tam liberali gratia fauente oblatu erat ele-
emosyna. Reuera odoratus est dominus odorem suauitatem, & reuera benedixit eis, & huius quae
adoptata fuera, & illi qui adoptauerat. Benedixit, inquam, ut ambo crescerent in salute populi, in saluationem sus gentis, cui pessimus exur gebat hostis, scilicet Aman, filius Amadati,
qui erat de stirpe Agag. Non putemus illum tunc primu esse ceppasse hostem ludeorum, quidq[ue] 1. Reg. 15.
Mardochæus eum adorare noluit, in modo iamdudum fuerat hostis, antiquam crudelitatem in pectore
gestans odij causam, vererem perlans ardenti ira iniuriantarum materiam. Agag quippe eu-
sus de stirpe hic erat Aman, interfecera Samuel, regem Amalech, quam videlicet genitè pec-
caticem delere maulauerat dominus Saul regis Israhel. Pepercit Saul & populus Agag, & op-
timis gregibus ouium & armencorum, & vestibus, & arctibus, & vnuersis quae pulchra
erant, nec voluerunt disperdere ea. Quamobrem irato domino, adducire, inquit Samuel, ad
me Agag, regem Amalech, & oblatu est ei Agag pinguisimus, & in frusta concidit eum
Samuel coram domino.

Dei prouidentia factum, ut Mardochæus in captivitate maneret, cum qui excellenter, li-
beratorem in patriam redundi recepissent. C A P . V .

NVMIGITUR casu, & non potius per dei prouidentiam evenit, quod iste vir siue pater eius,
seu pater patrii eius in captivitate remaneret, & in Hierusalem non ascendit post edictum,
quo data est licentia repatriandi? Haud dubium, quin spiritus idem, quis spiritum suscitauit
ascendentium, sicut scriptum est. Et surrexerunt principes patrum de Iuda & Benjamin, & sa-
cerdothes & leuitæ, & omnes cuius suscitauit deus spiritum, ut ascendere ad aedificandum tem-
plum domini. Non dubius, inquam, quin idem spiritus, idem deus animo huius immiserit, qua-
tenus inibi remaneret, ut talis in tempore pararet adoptius eius Hesler, qui sanctos omnes
præficiuit, & prædestinavit, vocavit & iustificauit, atque magnificauit, ipse Mardochæus mag-
nus in paruula nepte pietatis opificem præficiuit & præparauit. Præficiuit inquam, antequam
in Babylonem captiuus cum lechoniam duceretur prouaur eius Cis. Non oculo hic commone-
dum erat, quia non ipse Mardochæus, sed Cis prouaus eius subaudiens eum, ubi premisso. Erat Hesler 1.
vir ludus in Susa ciuitate, vocabulo Mardochæus, filius lair, filii Semæi, filii Cis de stirpe le-
min, statim sequitur. Qui translatus fuerat de Hierusalem, eo tempore, quo lechoniam regem
H. iii luda

Iuda, Nabuehodonosor rex Babylonis transulterat. Siquidem ab illa priore transmigratione in Babylonem, usque ad tertium annum regis Assueri, quando coniuicium celebrauit, & offensus depulit reginam Vashti, & loco eius complacuit Hesler, computatur anni secundum ducens. Nimis antequam illuc transferret propositus eius Cis, praeciuerae & praedestinauerat econtra ludorum cum nepte sua paruula Mardochaeum, ut tali in tempore haberet verbum de preparatum in illo humiliis, future carnis sua praesidium, ne excideretur arbor, qua datura erat talis fructu Christum, salutem omnium gentium.

Aman exaltatum, & adorari iussum, etiam regnum ambyssus, & Mardochaeo propter seruarum regem inimicum factum fuisse.

C A P . VI .

Factum est, quod futurum Deus praeviderat, scilicet rex Assuerus exaltauit Aman filium Amadati, qui erat de stirpe Agag, & posuit solium eius super omnes principes quos habebat, cunctis seru regis, qui in foribus palatij versabantur, sicut etiam genu & adorabat Aman, sic enim eis praeceperat Imperator. Nimis & inuiditer regis liberalitas, dum se prouerebant ut amicorum fidem, profecto contra semetipsum sustollit inimicum crudeliter. Insuper & pars loco colimus eum, aliud idem in epistola, quas ad centum viginti septem provinciarum principes & ducer transmisit. Sculta exaltatio, jubere hominem adorari, quod soli debet deo, regibus tamen Persarum de more siebat adoratio, quod superbiae regis Persicum exemplum imitatus Alexander magnus aliquamdiu quidem suscepit, sed tandem ubi vbi se superasse existimat, non salutari, sed adorari se iussit. Accerrimus inter recusantes Calisthenes philosphorus exiit, quae res & illi & multis principibus Macedonum exiit fuit. Si quidem sub specie insidiarum omnes interficiuntur, retentus tamen est a Macedonibus modus salutandi regis, exulta adoratione. Quid igitur de Persico regni fastigio, praeceperat nomen regium, deflex illi superbus, quod quidem infatibilis eius auditas sceleratissime ambavit, sicut animaduertente. Ille et ex libri proemio, in vulgata, ut ait fideli interpretis Hieronymus, editione praedicto. Morabatur Mardochaeus in aula regis cum Gabatha & Thara eunuchis regis, qui sanctorum erant palaciei. Cumque intellexisset cogitationes eorum, & didicisset, quod conarentur in regem manus mittere, nuntiavit super eum regi, qui de utroque habita questione, confessos duci iussit ad mortem. Aman vero filius Amadati, Bugeus erat glorioissimus coram rege, & voluit nocere Mardochaeo, & populo eius, pro duobus eunuchis, qui fuerant interficii. Ambiebat ergo regi quocumque nomen, non contentus honore quamvis nimio, homo ingratus hominibus, inimicus deo, qui propter hoc Mardochaeo nocere voluit, quia regis vitam prementendo seruauit.

Aman Mardochaeo inimicum, cum videret sibi non flectere genu, et in gentis Iudeis extirpande consilium cepisse.

C A P . VII .

Verunque maior & certior odij magnacq; iracundiae causa extitit illa, quam scripturæ veritas hoc modò tradit. Solus Mardochaeus non flectebat genu, neque adorabat Aman, quod cum audiret Aman, & experimento probasset, quod Mardochaeus sibi non fletteret genu, nec se adoraret, iratus est ira, & pro nihilo duxit, in unum Mardochaeum mittere manus suas. Audierat enim, quod esset genus ludorum, magisque volui omnem ludorum, qui erant in regno Assueri, perdere nationem. Hec bellum causa, hoc duelli fuit initium, hoc modo duo dracones illi pugnare contra se coepérunt. Draco seilicet Mardochaeus apud homines, penes quos condemnabatur. Draco Aman videlicet primo apud deum, & omnes sanctos eius iudicatus, & deinde apud homines condemnatus. Nunquam tam erudeliter, tam suriosissimum quidem caput erexit draco diabolus aduersus mulierem, de qua saepe diximus. Cætera nanci capita eius sese erigunt, multoque hiatus patentia, hoc intendeant, ut devorarent filium eius. Caput istud quod hoc intendit, ut totum ipsum devoraret mulierem corpus, manifestius discordum. Cætera regna diabolicae crudelitatis famulantia, gentem illam vexando, dei legem, & omnem promissionis spem adimere contendeant, regnum illud proferentes Aman, delevit. re voluit gentem ipsam. Itaque mulier illam in toto habens atque parturient nunquam alia magis clamavit, nunquam vehementius cruciata est, id est, gena illa nunquam tam publicum, tam vniuersalem habuit luctum in omnibus provincijs, oppidis, ac locis, ad quæ crudele regum dogma peruenierat. Luctus & planctus ingens erat apud ludorum, ieiunium, viularum, & fletus, facio, & cinere mulier pro strato ventribus.

Quam ob causam Mardochaeus Aman non adorauerit.

C A P . VIII .

Primus ipsis Mardochaeus scidit vestimenta sua, & induitus est fæco, spargens cinereum capiti, & in platea Moedie ciuitatis voce magna clamabat, ostendens amari uidein animi sui, & in hoc viulatu usq; ad sores palatij gradiens. Veraciter de isto quoque dies, quis seruus pertransiit anima eius, & vere beatus est. Nam beati qui persecutione patiuntur propter iustitiam.

Iustitia namq; est, quod noluit adorare Haman, iustum intuens causam. Cuncta nos (inquit) *Hes. 23.* domine, & scis quia non pro superbia, vel aliqua glorie cupiditate fecerim hoc, vt non adorarem Haman superbissimum. Libenter enim pro salute Israel, etiam vestigia pedum eius defoculari paratus essem, sed timui ne honorē Dei mei transferrem ad hominem, & ne quenquam adorarem, excepto Deo meo. Iustus igitur in hoc facto comprobatur legi sancte, iustus, & bone obtemperando, cuius hoc praeceptum est. Dominum Deum tuum adorabis, & ipsi soli seruus, *Mat. 4.* ne proinde beatam habet memoriam, arque eximus est in eis beator, qui persecutionem patitur, vel passi sunt propter iustitiam, talisque filii captiuorum dignè ad epraus est possessionem, & coronam eliciam in regno cælorum.

Quam ob causam aliquot homines circa reprehensionē adorari posuerint. CAP. IX.

SED dicit aliquis. Si contra legem est adorari quemplam hominū, quomodo David san-
ctus, & sanctæ legis allector diligenter, lele adorari passus est, & non reprehendit la-
tum, quasi contra legem? Clamans namq; Achimass, bonum victoriam de Abrahon portians *2. Reg. 8.* nuntiavit, dixit ad regem: Salve rex, & adorans regem coram eo pronus in terram, ait: Benedic-
tus dominus Deus tuus, &c. Itemq; scriptum est: Inclinauit se Bethabée, & adorauit regem: Et
rursum, Submissioq; Bethabée in terrain vultu, & adorauit regem. Et ne adorations gestus *3. Reg. 1.*
minor videatur, vt dicas, longē esse minus vultum summiliter vel pronū inclinare, quam genu
flectere, quod siebat Haman. Ecce illud occurrit, quod mulier Thescuri, summisla a lob, cum
ingressa fuisset ad regem, ecce dicit coram eo super terrā, & adorauit. Quomodo ergo non repre-
henditur factum quasi contra legem in David, & Mardochæus hominem adorare pro fisci-
leglo duxit? Ad hoc breuerit respondeendum, quia longē aliud est, adorare hominem sine Deo;
quia erat Haman, aliud hominem Dei, qualis erat David. Nam dum homo sine Deo, homo
seruens diabolo adoratur, sine dubio diabolus in illo adoratur: & ecōtra, dum homo Dei, ho-
mo Deum honorans, & adorans adoratur vel suscipitur, Deus in illo adoratur, deus in illo sus-
cipitur. Sed & in hoc difficultas magna est, quod Haman superbus hoc volgebatur, hoc exigebat, vt
adoraretur. David siue quispiā latitans, humilitate Dei seruus, siue vicarius, adoratione non delecta-
tur neque sibi hoc exigit, vt adoretur. Et si aliquando religio fieri hoc exigit, constat non fieri
ad iniuriam, sed ad honorem Dei, constat non fieri homini, quoniam sit pronomine domini.

Quare tam difficilis ad regem aditus fuerit, & quin non vocatus adiret, occideretur.

CAPVT X.

CVR autem tanta erat difficultas adeundi regem: Nam quod magna difficultas fuerit, ex
eo manifestum est, quod Esther Mardochæo demandat, ita respondit: Omnes serui regis, *Eph. 4.*
& cuncte que sub dictione eius sunt, nonne prouincia, quid lievit, siu mulier non voratus
interius atrium regis intrauerit, absque villa cunctatione, sciam interficiatur, nullus fortè rex au-
ream virginem ad eum tenetori pro ligno clementer, atq; ita possit vivere. Rursumq; vade, &
congrega omnes ludæos, quos in Sua reperera, & orate pro me ne cœdat & nō bibatis tri-
bus diebus ac noctibus, & ego cuī ancillulis meis timilius ieiunabo, & tunc ingrediadur ad regem;
contra legem faciens, nō vocata, tradensq; nre morti & periculo. Cur (inquam) tanta erat diffi-
cultaς adeundi regem? Nimirū hoc venerat ex nimis ventilitate maderæ vanitatis, vt rex ma-
gnum imperium plus homine putaretur habere aliquid, nec vilior fieret ex vi publicæ visione: ma-
xime apud Persas mos iste lege sanctitas fuit, vt per longa regis occultaretur sub specie maiestati.
Ea lege diabolus per Aman abuvi volum, vt dum ille accusator tam familiaris regi immi-
neret, & ad excusandum nulli adiutus pateret, ad exorandum nullus accessus fieret, emulsa re-
gis sententia cureret irrecovabilis, atque ita draconis illi deuorare liceret, nō soli concéptum,
verum etiam totum corpus mulieris in utero habenuit, id est, gentem vniuersam delere, penes
quam erat promissa, quemadmodum idem Mardochæus ad Deum orans, dicit: Et nunc tua
volum mutare promissa, & delere luxuriam tuam, & claudere ora laudantium, atque ex-*Eph. 14.*
tingere gloriam rempli & alearis tul.

Aman stulte tempus perditionis Iudeorū per sortes que finis est, cum an perdendi essent;
nondum cognovissent.

CAP. XI.

Consideremus alitudinem cordis superbi in ipsa preparacione malignitatem, vt mensile *Eph. 3.*
primo, cuius vocabulum est Nulan, anno duodecimo Allueri, nulla ei tors in vrnam que
habrascit dicitur Phur coram Aman, quo die & quo mense gens Iudeorum deberet interfici,
& exiit mensis duodecimus, qui vocatur Adar. Nondum iesebat stultus, verum deberet gens
Iudeorū interfici, & sorte iam quarebar, quo die, quo mense deberet interfici: sorte putabat se
esse rancum, & tantus erat in oculis suis, vt in manu sua mors hominū, & vita credi deberet con-
stituta, & uice uoluntate sua fati esse iudicans, de interfectione querendū cœlebat à forstibus

H. iiiij. folium >

solummodo de intersectionis tempore. At ille, cuius carnis originem secundum sortes illas parabat praedicere, iamdudū dicebat per os prophetae. In manibus tuis sortes meæ. Voces quippe illius tricessimi psalmi, voces sunt verbi incarnati, cuius incarnationis fides & spes secundum promissionē, sic erat in corde illius gentis, sicut infans in utero mulieris. Quantunque vel qualisque forte eius fuerit vel sint, quas commemorare Deo patri dicit ipse. In manibus tuis sortes meæ, nullo modo debent excipi sortes, quas misit Amā, quin ad sortes eiusdem pertineant. Et reuera lūcūt in alio psalmo iam tunc dicebat. Et super vestem meam misérunt sortē, ut constanti veritate ipsi dicere conueniebat, & super matrem meam, super gentem, de qua nasciturus eram, misérunt sortem. Iggitur ille perditus, & à sua superbia deceperus, una sortitione cōfūlūtatione, de duabus rebus exultauit sibi responsum vel factū esse, scilicet & de intersectione, & intersectionis tempore. Sed in manibus tuis (inquit) sortes meæ, quod sic recte intelligitur, ac si diceret: iam de isto maligno sortoris Aman hostis & inimicus meus pessimum misit sortes, ut interficeret. Tu autem in manibus habens potestatem vitæ & mortis, sortes easdem comutaui ad illius intersectionem, & mes gentis creptionem.

Aman per sortes deceptum spūcum dedidit Inde, ad imperrandum à Deo auxilium.

CAPVT XII.

REuera iam in isto diaboli membrofactum est, quod significabatur in ipso capite diabolo. **Iob. 4.0.** dicente domino ad beatum Iob. Nunquid pones circulum in nāribus eius & nunquid illudis ei quāsi ait. Infatatus namq[ue] & illusus est ab ipsis sortibus, dum mattente eo sortem primo mense, quo die, quo mense ludūt debent interfici, mensis duodecimūt exiūt, totum utriq[ue] annum ad dilatationem sortis illa popofit. Deus exegi sortem regens & habens (vt iam dictum est) in manibus suis. Primum in hoc infatatus & illusus est, quod nondum sciens utrum gens deberet interfici, & solum querens tempus intersectionis, dum à sortibus respondetur intersectionem ipsam, à primo mense utique ad duodecimum, id est, anno ferē integrō debere differi, idem esse putat, ac si totū vel verunque habeat in manibus suis, scilicet & intersectione & diem intersectionis. Deinde & in hoc illusus est, quod dūa suscepita mora rante dilatatione interim pender sententia mortis, oportunum facit vniuersitate genti spaciū, quod sufficeret possit ad legationes mittendas in longinquum, id est, in aititudinem cœli, unde auxiliares copias debeant conducti, scilicet ieiunia, lachrymæ, & preces, que nimurū idoneæ legationes erant, & sunt, ad inuitandum seu invocandum de cœlo a auxiliū domini. Profecto & si prope erat (vt est dominus omnibus inuocantibus eum in veritate) nihilominus ramen erat necellarium tam longum, à sortibus datum dilatationis spaciū, ut sufficeret tempus currentibus epistolis, & recurrentibus ad principes & populos tot prouinciarum, ut nouis epistolis veretes Aman litera insidiatoris, & hostis iudeorum, quibus eos in cunctis regis prouinciis perire præceperat, corrigi possent, priusquam termino temporis concluderentur. Sānd clamores eorum, quibus vel quantis clamauerint in cœlum omnem aetatem sentire, & non obliuisci vult sacer ecclesia chorus, dum per singulos annos statutis diebus declamat ante dominum in persona illorū Euerte cor eius, scilicet regis in odium repugnantium nobis, & in eos qui consentiunt eis, nos autem libera in manu tua Deus noster in aeternū. Reuera qui perpendit quantum ad negotium fuerit clamare in cœlum, ne exterminetur gens vñica, de qua promissa perabat salus mundi, dignum existimat clamorem illum, siue hæc dicta clamoris illius altisonis vocibus efferti & immorari contemplationis angustiarum illius temporis, quando mulierem sapientiam in utero habentem, iam tūc antequam pareret salutem nostram pene absorbit.

Semper fuisse, qui diuinae promissionis de Christo memoros, eam impleri desiderauerint.

CAPVT XIII.

Anputas, neminem tunc in gente illa, vel de populo illo extitisse, quem eur ista tangere vel qui sciret Messiam venturum esset. In nō nulla ætas extitit, ex quo Deus ad Abraham locutus est, que non haberet aliquos fidem & sententiam promissionis illius habentes, & adiutum eius expectantes. Pauci admodum erant eiusmodi, scilicet quide aduentu vel regno Christi spiritualiter sentientes. Omnes autem audire oportebat legem & prophetas continentis atque testificantes eius promissionem, quamvis non spiritualiter inteligerent, id est, quibus non tam cœlestis, quam terrenum eius regnum sperarent. Nec dubium, quin & si in prosperitate negligenter erant, in adueritate ferent attenti ad illam spem, ad illam expectationem, iamque illum aduenire desiderarent quem subvenire posse eredabant, ut ipso regem magnum, regem potentē. Primus ipse Moses, dum mitteretur ad Pharaonē. Obsecro (inquit) domine, misse quem missurus es. Similiter de ceteris ætatis, vel temporibus sentiendum, quoties legitimus. Ecclasiæ rauerunt filii Israël ad dominum properillam vel illam tribulationem. Sciendū non diffusus clamoribus eorum memoriam spediebat promissiones, qua de lege & prophetis audiebant, promissum esse saluatorem. Simulq[ue] notandum, quod quemcūc taliter clamantibus suscitabat salutem.

saluatorem, aliquid per ipsum efficeret Deus, in quo significaret vel praesiguraret illum, qui expectabatur & desiderabatur, Christum unicum & verum salutorem, sicut deus quoque Mardochaeus iam dictum & adhuc dicendum est. Hæc tunc nunc dixerim, ut dubium non sit, quin saltem illa vexatio intellectum dederit auditui, ut recognoscant auditores mortis adictio consurgere ad Deum, & clamare pro aduentu Christi, tale quid, qualiter illud est David. Ut iustificans in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris.

Ester quartu[m] illu[m] celeberrimis virtutib[us] preditam fuisse. CAP. XIV.

Dilectas immorari, diutius contemplati factum multieris bonorum, de qua recte dicas. Musieris bona beatus vir. Numerus enim annorum illius duplex, quia videlicet, & in presenti & in futuro seculo memoriam bonam, memoriam aeternam habet. Delecas (inquam) contemplari, quoniam bona, & qualibus bonis ornata fuerit, & qualiter opus salutis per manus eius processerit. Ecce in facto vel in procello eius principales quoatu[m] virtutes animaduerterimus, quas & diuinæ & humanae scolæ concelebrant, quas philosophi tam seculares, quam ecclesiastici celeberrime prædicant, et tamen differentia, ut isti in spirituibus & aeternis, illi in seculatibus & transitoris fructibus expendant, scilicet prudentiam, temperantiam, fortitudinem, & iustitiam. Virtutes (inquam) illas promptum est agnoscere in ista muliere bona, in facta mulieris huius bonæ & sensar[e] gratia superna coornatas. Primo tam loco remperantiam eius conseruare liber: sequenti, iustitiam: tertio, prudentiam: quarto, fortitudinem.

Quomodo virtus temperantia in Ester relaxerit. CAP. XV.

TEmperantia virtus in ea splendet, dum in somno regni fastigio, in magno regis cubiculo casta & humilis appareat. Sic enim de ea scriptum est. Cum iam diadema regni in rapie eius posuit scripura narrasset, neccundum prodiderat Ester pariam suam, & populum suum iuxta mandatum eius, videlicet Mardochaei. Quicquid enim ille præcipiebat, obletus est Ester, & ita cuncta faciebat, ut eo tempore lolita erat, quo eam paruulam nutritiebat. item Ibidem, ipsa dicit in oratione sua. Tu sis domine necessitatem meam, quod abominer signum super Ester 2. ibidem. gloriae meæ, quod est luper caput meum in diebus ostentationis meæ, & detestet illud quasi pannum menstruatum, & non portem in diebus silentii mei. Veraciter eximium temperantia documentum hic apparer, quia magnâ humilitate suavitatem sermo iste redoler, item Ibidem, dicit. Tu domine, qui habes omnium scientiam, nosquid oderim gloriam iniquorum, & detestare cubicule incircuncisorum & omnis alienigenæ. Et hic profecto magnum temperantia decus est, quia mulier facta in capititate regina, quod animo casta sit, Deum testem habet.

Quomodo iustitia in ea deprehensa sit.

CAP. XVI.

IUstia in eo primum animaduertimus, quod consistet, & dicit: Peccauimus domino in conspectu tuo, & idcirco tradidistis nos in manus inimicorum nostrorum, columbus enim Deus eorum, Iustitia es domine. Hic iustitia est. Nam iustus in principio accusator est sui, Deinde & amplius in eo iustitia est, quod (sicut iam dictum est) Deum testem habet, quod odit gloriam iniquorum, & detestata sit cubicule incircuncisorum, & omnis alienigenæ. Siquidem tempore illorum, & ex quo Deus ad Abraham facta promulgatione loquens, Circuncidetur (air) in vobis omne masculinum, & circumcidetis carnem prepucilli vestri, ut sit signum foderis inter me & vos. Exinde (inquam) usque ad adventum Christi, iustitia principiū erat circuncidandi, cum si de Abraham crederet in promulgatione beati feminis. Vnde & Apostolus dicit. Et signum accepit circumcisio, signaculum iustitiae fidei. Nec prætereundum, quod valde congruum fuerit illud signum suis signaculum iustitiae fidei, in ea (qua semel nascitur) parte corporis, quia videlicet promissio cui Abraham credidit, feminis promulgatio fuit, feminis unus, quod est Christus. Itaque circuncidi, testimonium erat fidelis, testimonium credendi in Christum venturum, sive cuius fidei nullus potest iustificari. Iustitia igitur palmarum obtinet, iustitia quæ ex Deo est, dum detestatur cubicule incircuncisorum, sciens quia præter fidem feminis Abraham (cuius fidei circuncisio signum erat) rex ille quoniam sibi militebat, Deo iniustus existebat.

Et hoc iustitia fuisse, quod incircisio propter necessitatem coniungi sustinuerit.

CAPVT XVII.

Putas ne minus iustitia nunc obtinet tolerando id quod odereat cubicule incircumcisum, quoniam istrefugisset, ne villo modo conungearetur illis nequaquam, nam tu domine (inquit) iesus necessitatem meam. Et vera sententia est, necessitas parit coronam. Verè necessitas eius necessitas fuit parva coronam. Er quis nouit (inquit Mardochaeus) utrum idcirco ad regnum venieris, ut in tali tempore patereris. Nequaquam tantu[m] debuit illa esse custodia corporis sui, ut præponeret eam communis salutis genus, Imo saluti totius mundi, cui videlicet salutem omnium mirabiliter cooperata est illa coniunctio capitum Hester & regis Aßueri. Nā per illam occasionem liberati

liberati sunt Iudei, qui fieri debebant patres salutis, patres carnis Christi. Et si illa nondū hoc
totum seiebat, quanto primum ad cubile incircuncisi fuit adducta, tamen sic futurum erat. Ea
quis acuerit Mōsen de iniustitia dicente ad eum: Aut dimittit eis hanc noxam, aut ī non faciat,
Frs. 33.
Rom. 9. dele me de libro tuo quem scripsisti? Quis item acuerit Apostolum de iniustitia dicentem. Op-
tabam ipse ego anathema essē Čhrīsto pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum
carnem. Sicut profectio nec Hesler accuaride iniustitia potest, etiam si optaret coniungi incircu-
cis regi pro salute vel consolazione sua genti, etiam si non eveneret periculum tam magnum
quod post illam coniunctionem evenit, sola captiuitatis necessitas illam excusare posset.

Quomodo prudentia in cū consiliis spectata sit. C.A.P. XVIII.

Psalm 104. **I**AM prudentia virtus in ea spectabilis ad laudem Dei praedicanda est. Fecit enim tam prū-
denter, vt diligente spiritu sapientie fecisse non dubitetur, & sicut de beato Ioseph dictum est.
Hesl. 5. Eloquium domini inflammatum est. Ita de ista quoque veraciter dicas. Eloquū domini inflam-
mauit eam, dicenti ad eam regi. Quid vīs Hesler regina, quae est petitio tua? etiam ī diuinitatē
partem regni mei petieris, dabitur tibi, Ita respondit. Si regi placet, obsecro, vt venias ad me
hodie, & Aman tecum ad coniūrium quod parauit. Non statim dixit petitionem suam, nō cor-
fistim aperius voluntatem suam, sed ad coniūrium vtrumque inuitauit, amicum & inamicum,
regem & Aman. Prudenter prouidebat illic aperire iniusticias, vnde effugere non posset hostis
homicida. Sed nec in primo coniūrio rem aperuit, dum itaq; hostem morti destināti vnius diei
mala securitate perseruit, & de magnitudine diuinitarum gloriari, iactantem atq; dicentem, Re-
Hesl. 3. gina quoq; Hesler nullum alium vocauit cum rege ad coniūrium, prater me, apud quam etiam
eras cum rege pransurus sum. Illum vtique male securum, regē autem magis benevolu-
misi fecit attentum. Si (inquit) inueni gratiam in confectu regi, & si regi placet, vt det mihi quod
postulo, & meam impleam petitionem, veniat rex & Aman ad coniūrium quod parauit eis, &
eras regi aperiam voluntatem meam. Feram immanem, virum ferocem, vt tradat ad suppliciū,
allicet ad edulium, ne prius audiat famam, quim lubeat pœnam, ne prius videat soueam
quām incidat in eam: prudens & sciens commodius esse, feram comprehensam in his opprimit,
quim exterritam & per saltus fugientem cum canibus dubio euentu inseguiri.

Quid prudenter coram rege petitionem suam exposuerit. C.A.P. XIX.

Hesl. 7. **P**ORRO ipso modus locutionis, vibrandem regi voluntatem suam aperuit, vbi petitionem
suam & preces suas locuta est, ille (inquam) modus locutionis qualis exitit, dicenti regi
iam tercia vice, Quae est petitio tua, etiam si dimidiā partem regni mei petieris, imperabis,
Ita respondit. Si inueni gratiam in ocula tua ore: si tibi placet, dona misericordiam meam pro
qua rogo, & populum meum pro quo oblecto. Tradidi enim sumus, ego & populus meus, vt
conteramur, & lugulemur, & pereamus, atque vniā in seruos & famulas vnderemus, esset
tolerable malum, & gemens tacerem. Nunc autem hostis noster est, cuius crudelitas redundat
in regem. Laudabilis in tali elocutione prudentia est, prudenter sana cuius doctrina ei sancta &
natura humilias. Nunquid reginam se esse iicebat, quae cum tanto timore obsecrabat & Profecto mirari rex ipse poterat, qui si
peteter illa dimidiā regni sui partem dare paratus erat, mirari (inquam) quid regina sua, di-
lecta sua, digna imperio præ cunctis mulieribus existimat, sibiq; præ omnibus scemini com-
placita, pro anima sua, si est, pro vita sua supplicabat, tanquam captiva, tanquam proscripta,
velut si ab ipso rege fuisset condemnata. Hæc propter intimandam eius prudentiam dicta linea
que tanta est ut magnitudinem eius nullus verbis dignè valeat consequi.

Eius prudentiam verius diuinam prouidentiam fuisse. C.A.P. XX.

Hesl. 5. **N**unquid vero satis est dixisse prudentiam? Imo magis diuinam prouidentiam. Confinde-
remus qua inter dilationes evenerunt, dum differt regi aperire voluntatem suam: & illa
quidò confitabit quia prouidentia diuina rex reginæ prouidentiam. Quando ad primum cum
rege venit Aman coniūrium, nondum sibi metum destinatum parauerat supplicium. Siquidem
Deo iudice sic fuerat præordinatum, vt ipsemet pararet patibulum, machinatum alteri, debi-
tum sibi. Hoc autem (sic iam dictum est) nondum parauerat. Diuina igitur factum prouide-
tia non dubitamus, quod voluntatem suam primo aperire coniūrio differens, Veniat (inquit)
rex & Aman ad coniūrium quod parauit eis, & eras aperiam regi voluntatem meam. Egressus est
filo die Aman læsus & alacer. Iube (inquit) vxor eius parari excellam trabem habentem alti-
Hesl. 6. tudinis quinquaginta cubitorum, & dic mane regi, vt appendatur super eam Mardochæus, & sic
ibis cum rege læsus ad coniūrium. Nocte illa rex duxit insomne, & inter legendū vel audiendum
historias & annales prioris temporum venit occasio, vt illum quē parabat Aman appendere super
patibulum, ipsemet regis vestibus induitum imponeret super equū regis, præcedens & clamans
Hesl. 6. ante illum: Hoc honore condignus es, quemcunque rex voluerit honorare. Multum itaque per
dilatio-